
Визиты вместе с клиентами в зарубежные
страны (3/36/18)
Предприятия часто организуют для клиентов информативные мероприятия в зарубежных странах.
У бухгалтеров возникает вопрос, как правильно применять налоги в случаях, когда предприятие
везёт своих клиентов на производства, выставки, в бюро поставщиков за границей, оплачивая
авиабилеты, визы и другие расходы. Самые смелые налогоплательщики все эти расходы считают
расходами на рекламу или оформляют соответствующую поездку как командировку,  списывая
командировочные расходы в расходы на хозяйственную деятельность. Другие включают в расходы
только затраты на авиабилеты и гостиницу, а расходы на угощение считают представительскими
расходами. В этой статье – о новейшей справке СГД, которая поясняет применение налогов в этой
ситуации.

 

В  июле  этого  года  СГД опубликовала  справку,  которая  подробнее  рассматривает  вопрос,  как
применять подоходный налог с предприятий (ПНП) к расходам на авиабилеты и визы, которые
возникли у  предприятия Латвии при отправке представителей своих клиентов на  семинар по
техническому обучению за рубеж.
 
Семинар  организовало  иностранное  предприятие,  которое  представляло  предприятие  Латвии.
Иностранное предприятие покрывало расходы представителям клиента предприятия Латвии на
проживание, питание и трансфер. Предприятие Латвии покрыло расходы представителей своих
клиентов на авиабилеты и визы.
 
В справке СГД выражает мнение, что расходы на авиабилеты и визы для представителей клиентов
считаются рекламными расходами, и их не облагают ПНП.
 
В то же время ясно, что эта точка зрения высказана после оценки программы мероприятия, которая
должна соответствовать нескольким критериям:

мероприятие должно быть посвящено популяризации производимого предприятием товара
или оказываемым услугам, или повышению спроса на них;
содержанием мероприятия может быть обучение и посещение производств или выставок,
которые соответствуют рекламируемым продуктам или услугам.

К  сожалению,  в  справке  не  рассмотрен  вопрос  о  расходах  на  гостиницу  и  питание,  которые
покрывало бы предприятие Латвии. В этом случае можно считать, что расходы на гостиницу и
угощение  также  связаны  с  рекламным  мероприятием  и  поэтому  не  облагаются  ПНП,  однако
интерпретация СГД в этом смысле не известна.
 
Несколько надёжнее, но административно сложнее было бы послать представителей клиента в
командировку и считать эти расходы командировочными расходами.
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